
Nabídka pro MŠ a předškolní děti

VZDĚLÁVACÍ
PROGRAMY

KAMARÁDKA KNIHOVNA 
(informační lekce)

Lekce je základem pro další práci s literaturou a je vhodná
jako první setkání s dětským oddělením knihovny. Cílem lekce

je seznámit děti s dispozicemi malého dětského oddělení 
a jeho nabídkou. Naučí se základní orientaci v knihovně 

a vyhledávání v jejím fondu s ohledem na jejich věk.

MŠ a předškolní děti 45 minut

Vzdělávací oblast RVP:

Ditě a jeho psychika
Dítě a svět
Dítě a společnost

Kompetence k učení, kompetence k řešení
problémů, komunikativní komunikace

POVĚSTI PARDUBICKAVzdělávací oblast RVP:

Dítě a jeho psychika
Dítě a společnost
Dítě a svět

Lekce seznamující s nejznámějšími pověstmi
o pardubickém znaku a o znaku Pánů z Pernštejna. Děti se

hravou formou seznámí s pardubickým koněm
a s příběhem o zubrovi. Součástí lekce je interaktivní

dramatizace pověstí, do které se zapojí i děti, a skládání puzzle.

45 minutMŠ a předškolní děti

Kompetence k učení, 
kompetence k řešení problémů

předškolní děti 45 minut

Vzdělávací oblast RVP:

Dítě a společnost
Dítě a svět

Dítě a jeho psychika

MALÝ DŘEVĚNÝ ROBOT A POLÍNKOVÁ
PRINCEZNA
Nerozlučné sourozence od sebe jednoho dne oddělí nehoda:
princezna je nedopatřením zaměněna za obyčejný kus dřeva 
a odvezena na mrazivý Sever. Je na jejím věrném bráškovi, aby ji
zachránil a přivedl zpátky do království. Pomohou zvířátka malému
robotovi? Ovládneme svého malého robota Ozobota, kterého lze
jednoduše naprogramovat pomocí nakreslených čar. Jakou barvou
svítí a kudy pojede robůtek?

Kompetence k učení, 
kompetence k řešení problémů

45 minut

Vzdělávací oblast RVP:

Dítě a jeho psychika
Dítě a svět

MŠ a předškolní dětiPOEZIE ANEB VERŠÍČKOHRANÍ
S KNIHOVNOU

Výuková lekce s názornými ukázkami, tvoření veršů
a začlenění veršů do vzdělávání formou pohádek a písní.
Dozvíme se, co je a co není rým a vyzkoušíme si
veršování. Naučme se mít rádi poezii.

Kompetence k učení, 
komunikativní kompetence

Nejneposednější čert Florimón je vyslán na zem, aby
škodil lidem. A jak Florimón nakukoval okny do

lidských obydlí, zamiloval se. Sice měl napravovat
lidské hříšníky, ale vlastně napravil sám sebe. Veselé

povídání nad knihou Pavla Čecha.

O ČERTOVI

Lekce bude probíhat pouze v 1. pololetí.

Vzdělávací oblast RVP:

45 minut

Dítě a ten druhý 
Dítě a jeho psychika

MŠ a předškolní děti

Komunikativní kompetence, kompetence 
k řešení problémů, sociální a personální

kompetence 

Vzdělávací oblast RVP:

Dítě a jeho psychika
Dítě a společnost

Dítě a svět

45 minutMŠ a předškolní děti

V čase očekávání příchodu Vánoc si připomeneme tradice,
lidové obřady, zvykosloví a zvykoslovné předměty. Možná
se dozvíte i něco, co jste ještě o předvánočním čase
nevěděli. Součástí je i malá výtvarná dílna.

PŘEDVÁNOČNÍ ZASTAVENÍČKO
V KNIHOVNĚ

Lekce bude probíhat pouze v předvánočním období.

Kompetence k učení, komunikativní
kompetence, sociální a personální kompetence,

činnostní a občanské kompetence

POHÁDKOVÉ PUTOVÁNÍ PO SVĚTĚ
S KNIHOU A HÁDANKAMI

„CESTOVÁNÍ S KNIHOU“

Hravé putování s Honzíkem po světě. Navštívíme Antarktidu,
Madagaskar, Velikonoční ostrovy, Nový Zéland a Srí Lanku.

Řekneme si, co je kapybara, jak vypadá baobab a jak se vaří
zdravý čaj. Pomocí zaklínadla se

vrátíme zpět do České
republiky. Všude dobře,

doma nejlíp, tam
cestování zakončíme.

Kompetence k učení, 
komunikativní kompetence, sociální

a personální kompetence

Vzdělávací oblast RVP:

45 minut

Dítě a jeho psychika
Dítě a svět

MŠ a předškolní děti



Rezervační systém
na www.kkpce.cz

Krajská knihovna v Pardubicích
příspěvková organizace Pardubického kraje

Pernštýnské náměstí 77
530 94 Pardubice

edukace@knihovna-pardubice.cz

+ 420 461 530 243, +420 702 193 175

Vzdělávací oblast RVP:

Dítě a jeho psychika
Dítě a společnost

45 minutMŠ a předškolní děti TO NEJLEPŠÍ Z VEČERNÍČKŮ

Děti znáte Večerníčka, kluka s papírovou čepicí? Krátké
večerníčkové pohádkové příběhy znali už naši rodiče, pojďme si

je připomenout v našich krásných knížkách. Seznámíme se
s Krtečkem, loupežníkem Rumcajsem, Bobem a Bobkem,

Rákosníčkem, vílou Amálkou a spoustou dalších kouzelných
postaviček. Budeme mít čas si i zasoutěžit, poslechnout si úryvky

z večerníčkových příběhů a nakonec si vyrobíme Večerníčkovu čepici.

Kompetence k učení, 
komunikativní kompetence, sociální

a personální kompetence

45 minut

Vzdělávací oblast RVP:

Dítě a jeho psychika
Dítě a společnost
Dítě a svět

MŠ a předškolní děti
KOUZELNÝ SVĚT ZVÍŘEK V KNIHÁCH

PETRA HORÁČKA

Tematická lekce, ve které se děti seznámí s knížkami uznávaného
českého autora Petra Horáčka a jeho půvabnými ilustracemi.

Přečteme si příběhy o velkém přátelství dvou papuchalků, věčně
nespokojené huse Líze, nenažrané koze a modrém tučňákovi.

V průběhu besedy skládají děti puzzle zvířecích postaviček
z jednotlivých knížek a také si zahrají na hudební nástroje.

Zapojíme i pohybovou výchovu.

Kompetence k učení, kompetence k řešení
problémů, komunikativní kompetence,

činnostní a občanské kompetence

JAK BYLO MÁLÉ RŮŽOVÉ SLŮNĚ JEDNOU
VELMI SMUTNÉ A JAK VŠECHNO DOBŘE
DOPADLO (Monika Weitze)

Formou řízeného čtení provedeme děti krásnou knihou 
o malém slůněti, kterému se odstěhuje nejlepší kamarád.
S dětmi si popovídáme o nejlepším kamarádovi, pocitech
a jaké máme nálady. Děti kreslí na slonech nálady podle 
čteného textu. Svůj výtvor si mohou odnést domů.

45 minut

Vzdělávací oblast RVP:

Dítě a jeho psychika
Dítě a ten druhý

Dítě a společnost

MŠ a předškolní děti

Kompetence k učení, kompetence 
k řešení problémů, kompetence 

komunikativní

Tematická beseda, při které se děti seznámí s Kamilem
a celou jeho rozvětvenou špaččí rodinou. S využitím metod
kritického myšlení přijdou na to, proč je opravdu dobré číst
a jakou cenu má přátelství. Děti se seznámí i s jinými
stěhovavými ptáky a několika cizími pojmy. Na besedě děti
obdrží omalovánku špačka.

KAMIL NEUMÍ LÉTAT: POHÁDKA
O ŠPAČKU KNIHOMOLOVI (Jennifer Berne) Vzdělávací oblast RVP:

Dítě a jeho psychika
Dítě a ten druhý

Dítě a společnost

MŠ a předškolní děti 45 minut

Kompetence k učení, kompetence 
k řešení problémů, kompetence 

komunikativní, kompetence sociální 
a personální

Vzdělávací oblast RVP:

Dítě a jeho psychika
Dítě a společnost
Dítě a svět

45 minutMŠ a předškolní děti

Lekce zaměřená na podporu čtenářské gramotnosti.
Naši nejmenší čtenáři si procvičí barvy a zvířátka hravou

formou pomocí veršovánek a osobitých barvitých ilustrací.
Dozvědí se, jak se z tuze hladové housenky stane krásný

motýl. Stejně jako autor knih si vytvoříme housenku formou 
koláže nebo raději zkusíme tisk hnědého medvěda?

ZVÍŘÁTKA ERICA CARLA

S touto lekcí přijedeme k Vám.

Kompetence k učení, 
komunikativní kompetence

60 minut

Vzdělávací oblast RVP:

Dítě a jeho tělo
Dítě a jeho psychika

Dítě a ten druhý
Dítě a svět

MŠ a předškolní dětiJAK ŽIJÍ VČELKY?

Přijedeme za vámi přímo do školy a školky! O včelách
mnohé víme, ale spousta věcí nám zůstává skryta. Kolik
má včela očí a které barvy vůbec nevidí? Mají trubci
trubky? Pomocí rozmanitých her a zapojením všech pěti
smyslů si přiblížíme tajuplný včelí život.

S touto lekcí přijedeme k Vám.

Kompetence k učení, kompetence k řešení problémů,
kompetence komunikativní, kompetence sociální a personální

ŽIVOT STROMŮ: 
VÍTE, ŽE STROMY SPOLU KOMUNIKUJÍ?

S touto lekcí 
přijedeme k Vám.

Co předchází tomu, než vyroste strom, jak vypadají jeho
proměny a co všechno se odehrává v průběhu jeho života?
Proč a pro koho stromy jsou, co prožívají a co nám dávají?

Zážitkově vzdělávací program inspirovaný dětskou literaturou
přibližuje známější i méně známá fakta o stromech. Děti zjistí, jak

se spolu stromy vzájemně dorozumívají, proč opadávají listy na
podzim, jakou roli mají v přírodě houby atd. Součástí besedy je

smyslové hraní.

Vzdělávací oblast RVP:

Dítě a jeho psychika
Dítě a ten druhý
Dítě a společnost
Dítě a svět

MŠ a předškolní děti 60 minut

Kompetence k učení, kompetence k řešení problémů,
komunikativní kompetence, sociální a personální
kompetence, činnostní a občanské kompetence


